
ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com

pec:   segreteria@pec.sacri-monti.com   

Pratica: DEC-26-2019 del: 17/12/2019

Decreto: 26 del: 19/12/2019

Tipo di Decreto: Senza rilevanza contabile 

OGGETTO: Accensione luce scenografica della rupe del Sacro Monte di Varallo. 
Disposizioni in merito.

Settore: Settore Affari Generali 

Referente Istruttoria: sara.pistono 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DEC-26-2019_4.odt

Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in 
materia di Sacri Monti;

Visto il  D.P.G.R. n. 20 del 01.03.2016 avente per oggetto: Nomina del Presidente del Consiglio 
dell’Ente di gestione dei Sacri Monti. L.R. n. 19 del 3 agosto 2015 “Riordino del sistema di gestione 
delle aree protette regionali e nuove norme in materia di Sacri monti. Modifiche alla legge regionale 
29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)”, con il quale si 
è provveduto alla nomina del  Presidente pro tempore del Consiglio dell’Ente di gestione dei Sacri 
Monti nella persona della dr.ssa Renata LODARI, nata a Verbania il 18 giugno 1951;

Vista la deliberazione di Consiglio n. 12 del 3 aprile 2019 di attribuzione dell’incarico di Direttore 
dell’Ente alla dott.ssa Elena De Filippis per il periodo 4/4/2019 – 3/04/2021.

Rammentato  che il  Comune  aveva  chiesto  nel  2016  al  Presidente  dell’Ente  di  tenere  accesa 
l’illuminazione spettacolare della rupe tutte le sere impegnandosi a farsi carico delle relative spese 
impegno a cui non ha più dato seguito;

Richiamata a tal proposito la deliberazione di Consiglio n. 40 del 25 novembre 
u.s.  con  la  quale  il  Consiglio  ribadiva  la  propria  volontà  di  non  proseguire  nell’illuminazione 
scenografica del Sacro Monte vista dall’abitato di Varallo, ritenendola spesa non necessaria a fronte di 
urgenze molto più gravi, vista anche la difficile situazione economica dell’Ente e per ragioni di equità 
di comportamento rispetto agli altri complessi, così come già anticipato dal Presidente dell'Ente al 
Sindaco di Varallo con la nota prot. 3010 del 2 ottobre 2019, documentazione agli atti;

Preso atto che  l'Ente  con  propria  nota  protocollo  n.  3765 del  3  dicembre  u.s.  ha  trasmesso  il 
sopracitato atto deliberativo n. 40/2019 al Sindaco di Varallo;

Richiamata la nota pervenuta alla Presidenza dell'Ente il 12 dicembre u.s. protocollo n. 3926 dal 
Sindaco di Varallo avente ad oggetto:"Deliberazione Consiglio n. 40 del 25/11/2019. Risposta a nota 
prot. 3765 del 03/12/2019", con la quale il Sindaco comunicava di non ritenere accettabile che il 
complesso  monumentale  del  Sacro  Monte  venisse  privato  dell’illuminazione  che,  da  un  lato  lo 
valorizza dal punto di vista promozionale e dall’altro soprattutto lo garantisce in termini di sicurezza, 
pratica: DEC-26-2019 1/3 Decreto n. 26 del  19/12/2019

http://www.sacri-monti.com/


dichiarando altresì  la piena disponibilità a concordare la stesura di una Convenzione che regoli  i 
rispettivi compiti nella gestione del complesso ripartendone eventuali oneri, intimando, nelle more di 
definizione della  convenzione  di  cui  trattasi,  la  riaccensione dell’illuminazione della  rupe  stante 
l'approssimarsi  delle festività natalizie;
 
Vista la successiva ordinanza del Sindaco di Varallo n. 11/2019, registrata al protocollo dell' Ente n. 
3995 del 17 dicembre u.s., con la quale veniva ordinata "all'Ente di gestione dei Sacri Monti, a far  
tempo dall'entrata in vigore della presente ordinanza,  nelle more di definizione della convenzione in  
premessa  citata,  la  riaccensione  dell'illuminazione  della  rupe,  in  considerazione  anche 
dell'approssimarsi delle festività natalizie":

Preso atto che nello stesso atto  si chiede alle Forze dell'Ordine di intervenire per farlo rispettare;

Rimarcato che non è mai venuta meno l’illuminazione del Sacro Monte si fini della sicurezza, ma 
l’Ente  ha  provveduto  a  spegnere  solo  l’illuminazione  spettacolare  della  rupe  su  cui  si  erge  il 
complesso visto dall’abitato sottostante;

Ritenuto quindi, non per ragioni di sicurezza, ma per volontà di mantenere un clima di collaborazione 
con l’amministrazione comunale di disporre la riaccensione dell’illuminazione spettacolare del Sacro 
Monte visto dalla città nel periodo dal 24 dicembre al 6 gennaio incluso, dando mandato al Direttore 
dell'Ente di provvedere in merito;
 
Ritenuto altresì di  adottare il presente atto, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

Tutto ciò premesso;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa illustrate,

1. di prendere atto della richiesta del Sindaco di Varallo di accendere l'illuminazione della rupe su 
cui si erge il Sacro Monte in considerazione anche dell'approssimarsi delle festività natalizie":

2. di rimarcare che non è mai venuta meno l’illuminazione del Sacro Monte si fini della sicurezza, 
sui percorsi e nelle cappelle, poiché l’Ente ha provveduto a spegnere solo l’illuminazione spettacolare 
della rupe su cui si erge il complesso visto dall’abitato sottostante;

3.  di  disporre  nello  spirito  di  un  positivo  rapporto  con  il  Comune  di  Varallo  l’accensione 
dell’illuminazione  della  rupe  del  Sacro  Monte  di  Varallo  dal  24  dicembre  al  6  gennaio,  in 
concomitanza con le festività natalizie, dando mandato al Direttore dell'Ente di provvedere in merito;

4. di invitare  il  Sindaco di Varallo,  come da impegno precedentemente assunto,  a corrispondere 
all’Ente l’equivalente del costo di illuminazione della rupe dal 2016, per un importo pari a 1.200 euro 
all’anno e per l’anno 2.020;

4. di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività.

5.  di  pubblicare il  presente  decreto  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  di  Gestione  dei  Sacri  Monti 
www.sacri-monti.com

pratica: DEC-26-2019 2/3 Decreto n. 26 del  19/12/2019

http://www.sacri-monti.com/


IL PRESIDENTE
Dott.ssa Renata Lodari

In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura 
finanziaria per quanto di competenza.

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 
36,si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Elena De Filippis

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DEC-26-2019 3/3 Decreto n. 26 del  19/12/2019


	DECRETA

